
 
 

 
 SETTORE TERRITORIO, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO  

Codice Fiscale – 80000030181 
 

Proposta N° 724 del 22/05/2025 di Determinazione Dirigenziale                
 
Class.: 11.7 Fasc.: N.1/2025    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 664 del 23/05/2025 
 
 
 
OGGETTO: 72° EDIZIONE DEL RAID MOTONAUTICO INTERNAZIONALE PAVIA-VENEZIA: 
RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE E DISPOSIZIONI DI SOSPENSIONE DELLA NAVIGAZIONE 
SUI FIUMI TICINO E PO, IN DATA 2 GIUGNO 2025.   
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate: 
- le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 37 in data 6.9.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027, e n. 60 in data 18.12.2024 di 
approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 in data 18.12.2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- il Decreto Presidenziale n. 313 in data 30.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – parte finanziaria;  

- il Decreto Presidenziale n. 20 in data 30.1.2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027; 

 
Vista l’istanza presentata dal signor Beltramelli Enrico, in qualità di Presidente dell’Associazione 
Motonautica di Pavia, con sede in Strada Canarazzo n. 9 – Pavia, pervenuta con prot. n. 29576 del 
14/05/2025 con la quale richiede: 

- il rilascio della autorizzazione allo svolgimento della manifestazione nautica competitiva 
denominata “72° Edizione del Raid Motonautico Internazionale Pavia-Venezia”, organizzata 
per il giorno 2 giugno 2025 dalle ore 7:00 alle ore 18:00 sui fiumi Po e Ticino, con partenza 
da Pavia e arrivo a marina di Brondolo – Chioggia - Venezia; 

- la contestuale adozione del provvedimento di sospensione della navigazione nel giorno 2 
giugno 2025 dalle ore 7.00 alle 14.00 per lo svolgimento della suddetta manifestazione; 

 
Espletate le procedure di istruttoria di cui alla D.G.R. n. 6/47317 del 22/12/1999 s.m.i; 
 
Visto il Nulla Osta rilasciato dal Parco Lombardo della Valle del Ticino ricevuto con nota 
protocollo n. 25133 del 22/04/2025, allegato alla stessa determinazione, allo svolgimento della 
manifestazione previo rispetto delle seguenti condizioni: 

- che sia prestata la massima attenzione alle modalità di svolgimento della manifestazione, 
evitando la produzione di suoni, luci o rumori che possano arrecare azione di disturbo alla 
fauna selvatica e agli ecosistemi di ambiente naturale; 

- che i promotori della manifestazione si facciano carico di lasciare inalterato lo stato dei 
luoghi tutelati, la vegetazione, la fauna e ogni altro elemento esistente; 



 
Richiamata la determina n. 562 del 29-04-2025 rilasciata dal Settore Tutela Ambientale e 
Biodiversità Promozione del Territorio, Sostenibilità – U.O. Governance e biodiversità Provincia di 
Pavia, allegata alla stessa determinazione; 
 
Rilevato che il percorso è conforme a quello indicato nella planimetria allegata alla richiesta e 
dovrà essere delimitato da boe ben visibili a distanza; le boe dovranno essere rimosse, comprensive 
del corpo morto, non appena terminata la manifestazione, complete delle cime di ormeggio; 
 
Preso atto che l’Associazione Sportiva organizzatrice ha provveduto a predisporre il servizio 
sanitario di soccorso alle persone e le misure di soccorso e recupero dei mezzi partecipanti alla 
manifestazione; 
 
Preso atto del Patrocinio gratuito rilasciato alla manifestazione sportiva dalla Provincia di Pavia il 
16.4.2025;   
 
Ritenuto opportuno disporre la sospensione della navigazione (interdizione alla navigazione) nei 
tratti dei Fiumi Po e Ticino di pertinenza della provincia di Pavia interessati dalla manifestazione, al 
fine di garantire le necessarie condizioni di sicurezza;  
 
Preso atto dei verbali di riunione tenuti nei tavoli tecnici dedicati alla manifestazione da parte degli 
Ispettorati di porto interessati dalla manifestazione stessa; 
 
Ricordato che in capo alla Associazione Sportiva organizzatrice della manifestazione sussistono i 
seguenti obblighi: 

- provvedere a proprie spese alla stampa, in congruo numero di copie, dell’avviso al 
pubblico relativamente alla disposizione di sospensione della navigazione, redatto 
secondo il testo allegato al presente atto; una copia dell’avviso dovrà essere inviata alla 
Provincia di Pavia e le restanti copie dovranno essere affisse in prossimità di scali e 
approdi situati lungo il percorso e all’Albo dei Comuni territorialmente interessati; 

- informare tempestivamente ogni altra Autorità e/o Ente interessato, per i provvedimenti 
di rispettiva competenza; 

 
Visto il Codice della Navigazione (R.D. n. 327 del 30/03/1942) e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 91 del Regolamento per la Navigazione Interna (D.P.R. n. 631 del 28/06/1949) e s.m.i.; 
 
Vista la d.g.r. n. 6/47317 del 22/12/1999 s.m.i.; 
 
Vista la l.r. 4 aprile 2012 n. 6; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., il Dirigente 
del Settore Territorio, Pianificazione strategica e Patrimonio;  
 
Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, in quanto atto solo autorizzativo che non implica 
impegno di spesa; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
espressa ai sensi dell’articolo 147-bis del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.L.gs 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 



DETERMINA 
 
 Per le motivazioni espresse in premessa 
 
1. di autorizzare, per il tratto competente della Provincia di Pavia, lo svolgimento della 

manifestazione nautica competitiva denominata “72° Edizione del Raid Motonautico 
Internazionale Pavia-Venezia”, organizzata per il giorno 2 giugno 2025 dalle ore 7:00 alle ore 
18:00 sui fiumi Po e Ticino, con partenza da Pavia e arrivo a Marina di Brondolo – Chioggia - 
Venezia; 

 
2. di disporre, stante il rilievo della manifestazione sportiva, la sospensione della navigazione nel 

giorno 2 giugno 2025 dalle ore dalle ore 7:00 alle ore 14:00 per consentire lo svolgimento 
della suddetta manifestazione, relativamente ai tratti dei fiumi Po e Ticino di competenza della 
Provincia di Pavia;  

 
3. di stabilire che l’autorizzazione è subordinata al rispetto di quanto stabilito dalla normativa 

vigente in materia di navigazione interna e da diporto e all’osservanza di tutte le prescrizioni 
tecniche e delle misure di sicurezza stabilite in sede di ricognizione del tratto dei Fiume 
interessati da parte della Associazione Sportiva organizzatrice e degli enti ambientali che si 
sono espressi al riguardo; la Provincia di Pavia è in ogni caso sollevata da qualsiasi 
responsabilità per danni o incidenti a persone o cose in dipendenza della manifestazione di cui 
trattasi; 

4. di disporre altresì che l’Associazione Sportiva organizzatrice provveda: 
- a proprie spese alla stampa, in congruo numero di copie, dell’avviso al pubblico 

relativamente alla disposizione di sospensione della navigazione, redatto secondo il testo 
allegato; una copia dell’avviso dovrà essere inviata alla Provincia di Pavia e le restanti 
copie dovranno essere affisse in prossimità di scali e approdi situati lungo il percorso e 
all’Albo dei Comuni territorialmente interessati; 

- a informare tempestivamente ogni altra Autorità e/o Ente interessato, per i provvedimenti 
di rispettiva competenza; 

 
5. di provvedere ad inoltrare copia della presente Determinazione all’Associazione Sportiva 

Motonautica Pavia, all’AIPO Agenzia Interregionale per il Fiume PO, a Regione Lombardia, 
Regione Emilia Romagna, Regione Veneto, ai Comuni rivieraschi, alle Provincie interessate 
dalla manifestazione, alla Prefettura di Pavia, ai Carabinieri del Gruppo Forestale - Comando di 
Pavia, al Corpo di Polizia Provinciale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, in quanto solo atto autorizzativo 
che non implica impegno di spesa; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., il 
Dirigente del Settore Territorio, Pianificazione Strategica e Patrimonio Arch. Antonio Massaro; 

8. di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all’art. 23del Decreto 
Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con D.Lgs 97/2016, nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 

 
 
 
Visto il Responsabile U.O. 
Anna Maria Maggi 
Visto altri dirigenti:  
 
 

Il Dirigente  
Dott. Arch. Antonio Massaro 

 



 
 


